Aquí, según Betti²⁹⁹, [*delegante*] es una interpolación en lugar de <*iubente*>, pero el único argumento para ello es su prejuicio contra la clasicidad de la delegación de pago.

59) Ulp.31 ad Sab.

D.23,3,5,8

Si filius familias mutuatus creditorem delegavit, ut daret pro filia dotem, vel etiam ipse accepit et dedit, videri dotem ab avo profectam Neratius ait hactenus, quatenus avus esset dotaturus neptem suam: id enim in rem avi videri versum.

60) Ulp.41 ad Sab.

D.47,2,43,2

Si is, qui indebitum accipiebat, delegaverit solvendum, non erit furti actio, si eo absente solutum sit: ceterum si praesente, alia causa est et furtum fecit.

Cosentino³⁰⁰ invoca contra este texto las críticas de Haymann y Donatuti. Pero el segundo³⁰¹ censura únicamente la frase final [*ceterum-fin*]. Tampoco Haymann se dirige contra la exposición de los hechos³⁰².

A estos tres textos hay que añadir todavía dos que Cosentino olvida:

61) Ulp.44 ad ed.

D.38,5,1,16

Sed si forte et res vilis distracta sit et pretium alii donatum, uterque Fabiano iudicio convenietur et qui vili emit et qui pecuniam accepit muneris: is tamen qui

delegatus no significará también que el liberto pagó después de haber prometido como delegado. Para la crítica de [*officiales operas*], vid. *supra* §3 n.25.

²⁹⁹ BETTI, *Istituzioni* II I p.459 n.22 i.f.

³⁰⁰ COSENTINO, p.304 n.23.

³⁰¹ DONATUTI, *Sul fr.55, dig.17.1 mandati [vel contra]*, en [RIL.56(1923) 353 ss.=] *Studi di Diritto romano* I (Milano 1976) p.199.

³⁰² HAYMANN, *Vom Überlassen falscher Maße und Gewichte in den Digesten*, en SZ.40(1919) 356. La crítica de Haymann parece, por lo demás, infundada: el argumento fundamental -aparte de algunos formales poco atendibles- es que la presencia o ausencia del delegante es irrelevante, pues en cualquier caso debería ser responsable de hurto como instigador. Pero del texto no se deduce que el delegatario comparta el dolo del delegante. Más bien debe suponerse que no lo comparte; así, no siendo él *fur*, tampoco puede serlo el delegante, salvo que esté presente en el momento de la entrega, de modo que pueda considerarse (*supra* §13 texto n°28) que la posesión de las monedas ha pasado a él "*brevi manu*".

emit si malit rem restituere, non alias restituet, quam si pretium quod numeravit recipiat. quid ergo, si delegatus emptor solvit ei cui donabat libertus, an nihilo minus reciperaret? et magis est, ut recipere debeat, licet pretium ad alium pervenit, qui solvendo non est: nam et si acceptum pretium libertus prodegisset, diceremus nihilo minus eum qui dedit recipere debere, si velit ab emptione discedere.